
Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

1

DECRETO N. 11

DEL 09-05-2024 

SINDACO Ing. Federico Sollai

OGGETTO Nomina del Responsabile dei processi di inserimento  delle persone 

con disabilità, ai sensi dell'art.39-ter del Decreto legislativo del 

30/03/2001 n. 165.

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0015678 del 09-05-2024 partenza



Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

2

PREMESSO che, a seguito della consultazione elettorale del 10 e 11 Ottobre 2021 per l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di Villacidro, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco in data 12/10/2021; 

RICHIAMATO l'articolo 3 della legge 68/1999 che stabilisce l'obbligo per i datori di lavoro pubblici e privati di 

avere alle proprie dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie protette nella percentuale del sette per 

cento dei lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti;

VISTO l’art. 39 ter del Decreto legislativo n.165/2001 riguardante il Responsabile dei processi di inserimento 

delle persone con disabilità, come modificato dal Decreto legislativo del 13/12/2023 n. 222 Articolo 1, 

entrato in vigore dal 13\1\2024, ai sensi del quale tale figura deve essere nominata nell’ambito del personale 

in servizio, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, per garantire un'efficace integrazione 

nell'ambiente di lavoro delle persone con disabilità;

DATO ATTO che il Responsabile dei processi di inserimento svolge le seguenti funzioni:

a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo dei 

disabili, nonché' con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;

b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il comitato 

tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, ove necessario, 

le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari accomodamenti 

ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216;

c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione.

RITENUTO quindi di dover procedere alla nomina di un responsabile dei processi di inserimento in ambiente 

di lavoro delle persone con disabilità, nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 39-ter del D.Lgs. 165/2001, 

al fine di garantire il rispetto di quanto stabilito dalla Legge 68/1999 con particolare riferimento alle quote di 

riserva da destinare agli appartenenti alle categorie protette;

RITENUTO, altresì, di dover incardinare la figura in capo al Responsabile del Servizio personale, dotato della 

necessaria e specifica esperienza sul tema dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle persone 

con disabilità;

PRESO ATTO che tali nomine non comportano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0015678 del 09-05-2024 partenza



Comune di Villacidro

Provincia del Sud Sardegna

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU)

3

PRECISATO che con atto separato si è proceduto alla nomina del Responsabile dell’inclusione sociale e 

dell’accessibilità delle persone con disabilità, ai sensi dei commi 2-bis e 2-ter dell'art.6 del Decreto legge 

80/2021 come introdotti dal D.Lgs. 222/2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il Decreto legislativo 165/2001; 

Visto il Decreto legislativo n. 222/2023;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate

1. DI NOMINARE il Dott. Luca Comina Responsabile dei processi di inserimento in ambiente di lavoro delle

persone con disabilità, nel rispetto di quanto stabilito dall'articolo 39-ter del D.Lgs. 165/2001 e per lo 

svolgimento dei compiti ivi previsti;

2. DI TRASMETTERE copia del presente decreto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

della Funzione Pubblica;

3. DI TRASMETTERE altresì copia del presente Decreto al Dott. Luca Comina, al Segretario Comunale, ai 

Responsabili degli altri Servizi, al Nucleo di Valutazione, alla RSU e all’Ufficio Personale, per gli 

adempimenti di competenza, compresi gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

4. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione Trasparente nella sezione Altri 

contenuti - Accessibilità, il presente provvedimento di nomina.

Il Sindaco

Ing. Federico Sollai

(firmato digitalmente)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

Comune di Villacidro (SU) - Prot. N.0015678 del 09-05-2024 partenza


